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W miejsce gabinetu Noraczewskiego przyszedł

do władzy dziś gabinet,którego sklad macie w zalączonych

 
pis nach.

kotywy zmiany ~abinetu były następujące;

Brak środków technicznych i brak możności

wytworzenia ich w Polśce zmuszał w polityce zewnętrznej

skierować wszystkie wysiłki w kierunku uzyskania od entent'y

pomocy pieniężne j,aprowizacyjnej i uzyskania od niej broni.

Gel ten najlatwiej mógł być uzyskany przez

ugodę z narodową demokracją.

W polityce wewnętrznej chodziło mi.o to,by

doprowadzić do sejmu bez zbył ostrej formy walk wewnętrz-

nych,któreby mogly doprowadzić do krwi rozlewu.

i Gel ten mógł być osiągnięty przez oparcie

się na części lewicy / ludowcy - ?.P.3./,co wywołało podział

całej lewicy społecznej na dwa obozy i osłabiło siłę jej

uderzeń opozycyjnych,

Trudność polegała na utrzymaniu zgodności i

~ równoległości tych dwuch linji, jednej wychylającej się z

konieczności polityki zewnętrznej na prawo,drugiej wychy-

lającej się w polityce wewnętrznej na lewo.

' Trudności spiętrzyły się,gdy wbrew poprzed-

nim przewidywaniom moim,że Niemey dopiero w marcu poczną

opuszczać swoje tereny okupacyjne Oberostu, ruch ewakua-

cy j ny rozpocząłrsięAo wiele wcześniej i niebezpiecze. stwo

wskutek tego inwazji bolszewickiej. stało się jaknaj bardziej
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blizkiem. Ustępujący ze Wschodu niemcy nie są wcale

rozbici i zdemoralizowani,owszem stanowią siłę, z

którą trzeba się poważnie liczyć, Współdziałają oni 

z bolszewikami i Polskę czeka konieczność wojny z tym

sojuszem niemiecko - bolszewickim, wojny,która jedy-

nie Polska w całej Zuropie musi wziąć realnie na swoje

barki,

Wszystkie te fakty sprawiły,że kwestja pomocy

entent'y stała si: sprawą najbardziej palącą i stąd

konieczność gabinetu Paderewskiego,przez którego, jak

liczę, pomoc ta będzie mogła by 6 uzyskana,

 

4 ouyél instruleji,danej Wam przy wyjedzie

chciałem za cen; gabinetu fachowego uzyskać ugodę z

Komitet em Paryskin,stąd rozmyślnie przewlekałem sprawę

utworzenia _abinetu n.wego,by ta koncesja mogłaby być

ciągle dla Was ceną, za którą uzyskacie kompromis z

Komitetem Par; skim . Trudności kokunikacy jne,brak

częstszych wiadomości od las wogóle i informacji, jak

właśnie w tej kwestji cebinetu fachowego zostały posu-

nięte Jasze pertraktacje, - uczyniły niemożliwą gre:

gabinet fachowy za ugodę z Konitete Pary skin.

katastrofalny brak amunicji,zwlaszcza nież

mieckiej,a prze dewszy stkiem zupełna pustka kasy padstwo-

wej zmusi-ł mnie do przy spieszenia decyzji w sprawie

Gabinetu fachowego. Dotychczasowy Cabinet w sposób zu-

pełnie nieopatrzny nie postarał się o możności technicz-

ne wybijania nowych banknotów i w ostatniej chwili,gdy

katastrofa finansowa już zawisła, przekonał się,że wybi-

janie monety woie być umchowione dopiero w połowie

lutego. - Poznadczycy,którzy usją w zanadrzu uiljony i

tych oddać do dy spozy cji gabinetu

 

nie chcieli pieniędzy

Loraczewskiego.

Obecny _ubinet fachowy ma prz edeuszy st kien

ułatwić uzyskanie pouocy od entent'y,które jak dotychczas

obiecuje ją, ale stopniu niedoststeczny m, Po drugie,

 

ma wybrnąć z sytuacji i



Go do Komitetu Paryskiego umowa z Paderewskin

stanęła taka,że do reprezentacji Polski w Paryżu na

wejść 8 lub 10 członków,mianowanych przeze mnie.

Lista nazwisk,któfa została podaną Paderewskiewu nie

jest listą definitywną. Rozmyślnie umieścijem na niej

osoby,które mandatu nie przyj wą,60 da pretekst do

zrekanstruowania listy; . Lista będzie miała przewagę

lewicową. W każdym razie wejdą do niej : Dłuski ,

Sokolnickiy i Sujkowski z Waszej misji; uzupelni ją

pięć lub siedem nazwisk,wśród nich napewno Diauand

i Patek. Inne nazwiska - jeszcze nie ustalone.-

Ugoda z Komitetem Paryski: byłaby więc trzeci. zyskiem

zmiany gabinetu.

khoralny. efektem jest to,że Paderewski przez przy-

jęcie wladzy swej odemnie uznaje przez to samo mnie jako

Naczelnika Państwa; drugie, że przez swoje podziękowanie

skierowane do ustępujcego gabinetu uznaäe to,co było

dotychczas w polityce polskiej i staje w sprzeczności z

namiętną i bezwzględną krytyką gabinetu ze strony narod o-

wej demokracji, notepiajqcqy W czambwjego dotychezasowa

  
robotę. Nurodowa Demokracja z obecnej zmiany gabinetu

nie jest zbył zadowoloną, 04 kilku dni dawała wyraz swego

rozczarowania co do osob; Paderewskie o, ajej pry noy-

pialność będzie, zdaje się, zwiększać dystans między Pade-

rewskim,a oficjalneui sferami narodowej lemokrac}i.

Lisnowanie „«binetu fachowego wugwoia trudności

 
ze strony lewicy. Ghodzić będzie o to,by 2.2.3. mogła

lzie to dla

 

wytrzymać zwycięsko napór opozycji z dożu.

niej o tyle trudnem,2e od początku stawiaie jako doguat :

Rzgd Ludowo-Robotnicz, . jako protest

przeciw ustąpieniu abinetu koraczewskiejo ua być przez

P.2.3. o, raniczony do l-dniowej demonstracji, Liczę,2e

blizki termin wyborów wywola zorączkę,która pochlonie

woli wyładować jej w

 

znaczny zapas energji i nie
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innym kierunku,

Jak wiecia,b;wi tu puik. Wade,stojacy oficjal-

nie na czele misji angielskiej. Jak świadczą załączone odpisy

jego not,odradza on w imieniu swego rządu akcji antyniemieckiej

w Poznańskiem. Kilka dni przedtem entent'& za pośrednictwem

Туха zażądała wycofania wnjśk polskich z granic dawnych Węgier.

W ostatnim czasie pułk. Wade na konferencji ze uną oświadczył

chęć pośredniczenia między nami,a Rusinami,. Rozwadowski nie

umiał i prawdopodobnie nie potrafi w najbliższym czasie stwo-

rzyć w Galicji Wschodniej korzystnych dla nas faktów dokonanych

przed wszczęciem pertraktacji pośredniczący ch,

Pośrednictwo to wypadnie na naszą niekorsy 66.

Zlikwidować naszą wojnę z Businami chciałby pułk. Wśde drogą

okupacji Galicji Wschodniej przez wojska entent'y, a więc oku-

pacji Lwowa i Borysławia. Przedstawiałem mu, że w sprawie Poznaj -

skiego, Spiiu i Orawy rozstrjygnięcie entent'y zostało zrobione

na niekorzyść Polski . Jciefi w sprawie Lwowa zadecyduje entent'e

również na naszą niekorzyść, to każdy rząd,który takie rozstrzyg -

nięcie zaakceptuje padnie pod wpływem oburzenia opinji polskiej

Wyczuć się daje konkurencja między Anglją i

Francją. Dowodem fakt,że gdy tylko puik. {аде dowiedział się

o zamiarze wyjazdu gen, francuzkiego Brthelemy z Buda pesz tu

do Lwowa /jutro ma byc on w krakowie wraz z 50 swoimi ofice-

rami/, natychmiast wyjawił ochotę udania się również i ze swej

strony do Lwowa.

lly sianie Dowbora do Poznania było celowe.

Liczę na to,że on sam i jego oficerowie tak swoją niezna jomoś-

cią służby , jak i sem zachowaniem wywołają wśród polskich

żołnierzy,b, aruji niemieckiej, przyzwyczajonych do dobrych i

odpowiedzialnych oficerów - niezadowoleni e.i .rozczarowanie do

jego osoby poznadskich czynników politycznych.
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Sinus”; zagraniczne będą oddane Komisji,

której sklad nie zostal jeszcze ustalony,a której

przewodniczący będzie Paderewski. 7 sklad tej Komisji

wejdą wobec odmowy socjalistów jeden ludowi ec, je den

reprezentant K la Niędzy partyjnego i jeden z centrum

/Bukowiecki/,dalej reprezentanci po jednym z Galicji

 

a i Poznańskiego. Personalja pod tym względem -

jeszcze nie ust alone.

Na wojsko „зай? następujące zadania:

1/ akcja w Galicji Tschodniej, 2/ trzymanie granicy

na Wołyniu, 3/ pomoc dla Księstwa Poznańskiego,

Sląska i Prusiacńodnich , wyzwalających się dziś

z własnej inicjatywy, 4/ stworzenie militarnie"

fait acomplis na kresach północno-wschodnich przy-

najmniej co do ziemi Suwalskiej i Grodziedskiej,

5/ wstrzymanie fali bolszewickiej na ziemie polskie.

- Bolszewi¢y po przez Polskę mają zamiary

złączyć się z bolszewizmem na zachodzie,z ruchem

Spartakusowców niemieckich. Operacje wojsk bolsze-

wickich sowietów przez obsadzenie Wilna osiągły

ważny sukces polityczny i militarny  oddziałujący

niepokojąco na spoleczeństwo,apodniecająco na bolsze-

wien lokalny.

Prócz tego wojsko musi spełniać zadanie

utrzywania wewnątrz kraju ładu i porządku.,

Akcja wbjskowa przeciw Rusinom zmusiła

bardzo znaczne silly skierować na ten teren. Tem

samem front przeciw bolszewikom jest bezwzględnie za

słaby i nie wystarczający i grozi tem,że siły polskie

naporu bolszewickiego nie zdołają wytrzymać, Pozatem

kraj przez wysyłkę wszystkich wojsk bojowo gotowych

został ogołocony z oddziałów jako tako wyéwiczonych

i wydyscyplinowenych,co może pociągnąć za sobą
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Do

Dra KAZIMIERZA DŁUSKIEGO

Przewodniczącego Misji Polskiej

w Paryżu.

W miejsce gebinetu Moraczewskiego przyszedł do władzy

dziś gabinet, którego skład macie w załączonych pismach.

Motywy zmiany były następujące:

Brak środków technicznych i brak możności wytworzenia

ich w Polsce zmuszał w polityce zewnętrznej skierować wszystkie wy-

siłki w kierunku uzyskania od entent y pomocy pieniężnej, aprowiza-

cyjnej i uzyskania od niej broni.

Cel ten najZatwiej mógł być uzyskany przez ugodę z

narodową demokracją.

W polityce wewnętrznej chodziło mi o to, by doprowa-

dzić do sejmu bez zbył ostrej formy walk wewnętrznych, któreby mo-

gły doprowadzić do krwi rozlewu.

Cel ten mógł być osiągnięty przez oparcie się na czę-

ści lewicy / ludowcy - P.P.S./, co wywołało podział całej lewicy

społecznej na dwa obozy i osłabiło siłę jej uderzeń opoz cyânych.
Trudność polegała na utrzymaniu zgodności ï rownoleg-

Zoéci tych dwuch linji, jednej wychylającej się z konieczności po-
lityki zewnętrznej na prawo, drugiej wychylającej się w polityce
wewnętrznej na lewo.

Trudności spiętrzyły się, gdy wbrew poprzednim prze-
widywaniom moim, że Niemcy dopiero w marcu poczną opuszczać swoje
tereny okupacyjne Oberostu, ruch ewakuacyjny rozpoczął się o wiele
wcześniej i niebezpieczeństwo wskutek tego inwazji bolszewickiej
stało się jaknajbardziej blizkiem. Ustępujący ze Wschodu niemcy nie
są wcale rozbici i zdemoralizowani, owszem stanowią siłę, z którą
trzeba się poważnie liczyć. Współdziałają oni z bolszewikami i
Polskę czeka konieczność wojny z tym sojuszem niemiecko - bolsze-
wickim, wojny, którą jedynie Polska w całej Europie musi wziąć!re=
alnie na swoje barki.
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Do

Dra KAZIMIERZA DŁUSKIEGO

Przewodniczącego Misji Polskiej

w Paryżu.

W miejsce gabinetu Moraczewskiego przy-'na: do władzy
dziś gabinet, którego skład macie w załączonych pismach,

Motywy zmiany były anatomique:
Brak środków technicznych brek możności wytworzenia

ich w Polsce zmuszał w polityce zewnętrznej skierowań wszystkie wy-
Siłki w kierunku uzyskania od entent j pomocy pieniężnej, aprowiza=
cyjnej i uzyskania od niej broni.

Cel ten najżetwiej mógł być uzyskany przez ugodę z
narodową demokracją,

W policz” wewnętrznej chodziło mi o to, bz doprowa=
dzić do sejmu bez zbył ostrej formy walk wewnętrznych, któreby mo-
gły doprowadzić do krwi rozlewu.

Cel ten mógł być osiągnięty przez oparcie się na czę-
ści lewicy / ludowcy - P.P.S./, co ołało podział całej lowic
społecznej na dwa obozy i oszabiło siłę jej uderzeń opozîoyânyo +

Trudnogé polegaza na utrzymeniu zgodnosei równoleg-
Zości tych dwuch linji, jednej wychylającej się z konieczności po-
lityki zewnętrznej na prawo, drugiej wychylającej się w polityce
wewnętrznej na lewo.

Trudności spiętrzyły się, gdy wbrew poprzednim prze=
widywaniom moim, że Niemcy dopiero w marcu poczną opuszczać swoje
tereny okupacyjne Oberostu, ruch ewakuacyjny rozpoczął się o wiele
wcześniej niebezpieczeństwo wskutek tego inwazji bolszewickiej
stało się senniku-dziad blizkiem. Ustępujący ze Wschodu niemcy nie
są wcale rozbiei i zdemoralizowani, owszem stanowią siłę, z którą
trzeba się poważnie liczyć. "Maintain oni z bolszewikami i
Polskę czeka konieczność wojny z tym sojuszem niemiecko - bolsze~
wickim, wojny, którą jedynie Polska w całej Zuropie musi wziąć re-
alnie na swoje barki.
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. Wszystkie te fakty sprawily, ie kwestJja pomocy en-

tentóy stała się sprawą najbardziej pelącą i stąd konieczność

gabinetu Paderewskiego, przez którego, jak liczę, pomoc ta będzie

mogła być uzyskana.

W myśl instrukcji, danej Wam przy wyjeździe chciałem

za cenę gabinetu fachowego uzyskać ugodę z Komitetem Paryskim, stąd

rozmyślnie przewlekałem sprawę utworzenia gabinetu nowego, by ta

koncesja mogłaby być ciągle dla Was ceną, za którą uzyskacie kom-

promis z Komitetem Faryskim, Trudności komunikacyjne, brak częst-

szych wiadomości od Was wogóle i informacji, jak właśnie w kwestii
gabinetu fachowego zostały posunięte Wasze pertraktacje, - uczyniły
niemożliwą grę: gabinet fachowy za ugodę z Komitetem Paryskim.

Keatastrofalny brak amunicji, zwłaszcza niemieckiej,
a przedewszystkiem zupełna pustka kasy państwowej zmusił mnie do
przyśpieszenia decyzji w sprawie gabinetu fachowego. Dotychczasowy
gabinet w sposób zupełnie nieopatrzny nie postarał się o możności
techniczne wybijania nowych banknotów i w ostatniej chwili, gdy
katastrofa finansowa już zawisła, przekonał się, że wybijanie mo-
nety może być uruchomione dopiero w połowie lutego. - Poznańczycy,
którzy mają w zanadrzu miljony nie chcieli pieniędzy tych oddać do
dyspozycji gebinetu Moraczewskiego.

Obecny gabinet fechowy ma przedewszystkiem uZatwié

uzyskanie pomocy od entent'y, która jak dotychczas obiecuje ją,

ale w stopniu niedostatecznym. Po drugie, ma wybrnąć z sytuacji

finansowej.
Go do Komitetu Paryskiego umowa z Paderewskin sta-

neZa taka, że do reprezentacji Polski w Paryżu ma wejść 6 lub 10

członków, mianowanych przeze mnie. Liste nazwisk, które została

podaną Paderewskiemu nie jest listą definitywną. Rozmyślnie umieś-

ciłem na niej osoby, które mandatu nie przyjmą, co da pretekst do

zrekonstruowania listy. Lista będzie miała przewagę lewicową. W

każdym razie wejdą do niej: Dłuski, Sokolnięki i Sujkowski z Waszej

misji; uzupełni ją pięć lub siedem nazwisk, wśród nich napewno

Diamand i Patek. Inne nazwiska - jeszcze nie ustalone. - Ugoda z

Komitetem Paryskim byłaby więc trzecim zyskiem zmiany gabinetu.
Moralnym efektem jest to, że Paderewski przez przy-

jęcie władzy swej odemnie uznaje przez to samo mnie jako Naczel-
nika Państwa; drugie, że przez swoje podziękowanie skierowane do

ustępującego gabinetu uznaje to, co było dotychczas w polityce

polskiej i staje w sprzeczności z namiętną i bezwzględną krytyką

gabinetu ze strony narodowej demokracji, potępiającą w czambur

jego dotychczasową robotę. Narodowa Demokracja z obecnej zmiany

gabinetu nie jest zbyt zadowoloną, od kilku dni dawała wyraz swe-

go rozczarowania co do osoby Paderewskiego, a jej pryncypjalność

będzie, zdaje się, zwiększeć dystans między Paderewskim, a ofic-

jalnemi sferami narodowej demokracji.
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2.

$ Wszystkie te fakty sprewiły, że kwestja pomocy en-

tent'y stała się sprawą najbardziej palącą i stąd konieczność

gabinetu Federowskiego, przez którego, jak liczę, pomoc ta będzie

mogła być uzyskana.

W myśl instrukcji, danej Wam przy '{лемшз chciałem
za cenę gabinetu fachowego uzyskać ugoda z Komitetem Paryskim, stąd
rozmyślnie przewlekałem sprawę utworzenia gabinetu nowego, by ta
koncesja mogłaby być ciągle dla Was ceną, za którą uzyskacie kom»
promis z Komitetem Faryskim. Trudności komunikscyjne, brak częst-
szych wiadomości od Was wogóle i informacji, jak właśnie w kwest i
gabinetu fachowego zostały genuine Wasze Eeu-traktacie, - uczyniły
niemożliwą grę: gabinet fachowy ze ugodę z Komitetem Paryskim.

Ketastrofalny brak amunicji, zwłaszcza niemieckiej,
a przedewszystkiem “ich; pustka kasy „Атт: zmusił mnie do
przyśpieszenia decyzji w sprawie gabinetu fachowego. Dotychczesowy
gabinet w sposób zupełnie nieopatrzny nie postarał się o możności
techniczne wybijania nowych banknotów i w ostatniej chwili, gdy
katastrofa finansoweniu: zawisła, przekonał się, że wybijanie mo-
nety może być uruchomione dopisro w połowie lutego. - Endung,
którzy під ж niljoniinie chcieli pieniędzy tych oddać do
dyspozycji gebinetu Moraczowskiego.

Obecny gebinet fachowy ma przedewszystkiem ułatwić
uzyskanie ponoc! od entent'y, która jak dotychczas obiecuje ją
ale w stopniu niedostatecznym. Po drugie, ma wybrnąć z sytuacji
rim-ouï Во оао «Ток ег f

Co do Komitetu l'aryskiogo umowa z Paderewskim sta-
noZa taka, że do reprezentacji Polski w Faryżu ma wejść 6 lub 10
członków, mianowanych fraze mnie. Liste nazwisk, która została -
podaną Paderewskiemu nie jest listą definitywną. Rozmyślnie umieś«
ciłem na niej osoby, które mandatu nie przyjmą, co da pretekst do
zrekonstruowanie listy. Lista będzie mieła przewagę lewicową. W
każdym razie wejdą do niej: DXuski, Sokolnicki i Sujkowski z Waszej
misji; uzupełni ją pięć lub siedem nazwisk, wśród nich napewno
Diamend i Fatek, Inne nazwiska - jeszcze nie ustalone. - Ugoda z
Komitetem Paryskim byłaby więc trzecim zyskiem пин gabinetu.

Moralnym efektem jest to, że Paderewski przez przy-
ignis władzy swej odemnie uznaje przez to samo mnie jako Naczel=
nike Pahstwa; drugie, że przez swoje podziękowanie skierowane do
unwind cogo gabinetu uznaje to, co było dotychczas w polityce
polskiej i staje w sprzeczności, z n img i bezwzględną tyką
gabinetu ze strony narodowej demokracji, potępiającą w e ur
jego dotychczasową robotę. Narodowa Demokracja z obecnej zmiany
gabinetu nie jest zbył zadowoloną, od kilku dni dawała wyraz swe»
go rozczarowania co do osoby Paderewskiego, a jej prinoypjalnoéé
będzie, zdaje się, zwiększać dystans między Paderewskim, a ofice
Jalnsmł sferami narodowej demokracji.,
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Mianowanie gabinetu fachowego wywoła trudności ze

strony lewicy. Chodzić będzie o to, by P.P.S. mogła wytrzymać zwy-

cięsko napór opozycji z doXu. Będzie to dla niej o tyle trudnem,

że od początku stawiała jako dogmat: Rząd Ludowo-Robotniczy. Strejk,

ogłoszony jako protest przeciw ustąpieniu gabinetu Moraczewskiego

ma być przez P.P.S. ograniczony do l-dniowej demonstracji. Liczę,

że blizki termin wyborów wywoła gorączkę, która pochłonie zm czny

zapas energji i nie pozwoli wyładować jej w innym kierunku.

Jak wiecie, bawi tu puzk. Wade, stojący oficjalnie

na czele misji angielskiej. Jak świadczą załączone odpisy jego not,

odradza on w imieniu swego rząduakcji antyniemieckiej w Poznań-

skiem. Kilka dni przedtem entent'a za pośrednictwem Vyxa zażądała

wycofania wojsk polskich z granic dawnych Węgier. W ostatnim czasie

pułk, Wade na konferencji ze mną oświadczył chęć pośredniczenia mię-

dzy nami, a Rusinami,. Rozwadowski nie umiał i prawdopodobnie nie

potrafi w najbliższym czasie stworzyć w Galicji Wschodniej korzyst=

nych dla nas faktów dokonanych przed wszczęciem pertraktacji poś-

redniczących.

Pośrednictwo to wypadnie na naszą niekorzyść. Zlikwi-

dować naszą wojnę z Rusinami chciałby pułk. Wade drogą okupacji

Lwowa i Borysławia. Przedstawiałem mu, że w sprawie Poznańskiego,

Śpiżu i Orawy rozstrzygnięcie entent'y zostało zrobione na nieko-

rzyść Polski. Jeżeli w sprawie Lwowa zadecyduje entent'a również

na naszą niekorzyść, to każdy rząd, który takie rozstrzygnięcie

zaakceptuje padnie pod wpływem oburzenia opinji polskiej.

Wyczuć się daje konkurencja między Anglją i Francją.

Dowodem fakt, że gdy tylko pułk. Wade dowiedział się o zamiarze

wyjazdu gen. francuzkiego Brthelemï z Budapesztu do Lwowa /jutro
ma być on w Krakowie wraz z 50 swoimi oficerami/, natychmiast wy-

ochotę udania się również i ze swej strony do Lwowa.
Wysłanie Dowbora do Poznania było celowe. Liczę na

to, że on sam i jego oficerowie tak swoją nieznajomością służby,
jak i swem zachowaniem wywołają wśród polskich żołnierzy, b. ar-
mji niemieckiej, przyzwyczajonych do dobrych i odpowiedzialnych
oficerów - niezadowolenie i rozczarowanie do jego osoby poznań-
skich czynników politycznych.

Sprawy zagraniczne będą oddane Komisji, której skład
nie został jeszcze ustalony, a której przewodniczący będzie Pade-
rewski. W skład tej Komisji wejdą wobec odmowy socjalistów jeden
ludowiec, jeden reprezentant Koła Międzypertyjnego i jeden z cen-
trum /Bukowiecki/, dalej reprezentanci po jednym z Galicji, Litwy
i Poznańskiego. Personalja pod tym względem - jeszcze nie ustalone.

Na wojsko spadły następujące zadania: l/ akcja w Ga-
licji Wschodniej, 2/ trzymanie granicy na Wołyniu, 3/ pomoc dla
Księstwa Poznańskiego, Śląska i Prus Zachodnich, wyzwalajacych sig
z własnej inicjatywy, 4/ stworzenie militarnie fait acomplis na
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i Poznańskiego. Personelja pod tym względem - jeszcze nie ustalone.

Na wojsko spadły następujące zadania: 1/ akcja w Ga»
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kresach późnocno=wschodnich przynajmniej co do ziemi Suwalskiej

i Grodzieńskiej, 5/ wstrzymanie feli bolszewickiej na ziemie

polskie.

Bolszewicy po przez Polskę mają zamiary złączyć się

z bolszewizmem na zachodzie, z ruchem Spertekusowców niemieckich,

Operacje wojsk bolszewickich sowietów przez obsadzenie Wilna osią-

gły ważny sukces polityczny i militarny, oddziałujący niepokojąco

na społeczeństwo, a podniecająco na bolszewizm lokalny.

Prâcz tego wojsko musi spełniać zadanie utrzymenia

wewnątrz kraju ładu i porządku.
Akcje wojskowa przeciw Rusinom zmusiła bardzo znacz-

ne siły skierować na ten teren. Tem samem front przeciw bolszewi-

kom jest bezwzględnie za słaby i nie wystarczający i grozi tem, że

siły polskie naporu bolszewickiego nie zdołają wytrzymać. Pozatem

kraj przez wysyłkę wszystkich wojsk bojowo gotowych został ogoło-

cony z oddziałów jako tako wyćwiczo ch i wydyscyplinowanych, co

może pociągnąć za sobą niemożność st£umiania wewnętrznych zamie-

szek. Rezerw ludzkich juz niema. Dalszy rozwój wojska zależy od o-

trzymania broni, ekwipunku, materjału artyleryjskiego i innych środ=

ków technicznych. Wszystkie dotychczesowe zapasy, zdobyte na oku-

pantach już się wyczerpały i niektóre części pu köw nie sa wyekwi-

powane zupełnie lub niedostatecznie.
Kwestja Misji Wojskowej, któraby byłe dodana do przed=

stawicielstwa polskiego, nie jest jeszcze z Paderewskim ostatecznie

omówioną. Chciałbym wysłać do Paryża Admir. Porębskiego i mjr. Zwier-

kowskiego jako marynarzy; dla äïrav zaś armji lądował gen. Romera

i ppłk. Kukiela. Zadaniem tej misyi byłoby oświetlanie z punktu woj=

skowego granic Polski i przepieranie pomocy ententy dla wojska pols=

kiego. Dobrzeby było, gdyby Wieniawa w rozmowach z wojskowymi wska-

zywał na konieczność pobytu wyższych oficerów polskich w Paryżu.

Zadaniem Waszym w Kom. Paryskim jest przedewsz stkiem

pilnować tego, aby Kom. Par. do spraw ‘a‘nâtrznyeh w kraju się nie

mieszał i ograniczył się do obrony interesów polskich wobec ententy.

/-/ I. PiXsudski.

Potwierdzam zgodność odpisu z oryginałem:

Gen. Wincenty Kowalski,
Dyrektor Institut“ J. PiXsudskiego w Ameryce.

Nowy York, dnia 27 sierpnia 1957 roku.
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1 Запад-к…, 5/ wstrzymanie fali bolszewickiej na ziemie
po e.

Bolszewicy po przez Polskę mają zamiary złączyć się
z bolszewizmem na zachodzie, z ruchem Spertakusowców niemieckich.
Operacje wojsk bolszewickich sowietów przez obsadzenie Wilna osią-
gay wei sukces polityczny i militarny, oddziałujący niepokojąco
na spoZeczerstwo, a podniecajaco na bolszewizm lokelny.

Frau tego wojsko musi spełniać zadanie utrzymania
wewnątrz kraju ładu i porządku.

Akcje wojskowa przeciw Rusinom zmusiła bardzo znacz=
ne siły skierować na ten teren. Tem samem front przeciw bolszewi=~
kom jest bezwzględnie za słaby i nie wystarczający i grozi tem, że
siły polskie naporu bolszewickiego nie zdołają wytrzymać. Pozatem
kraj przez wysyłkę wszystkich wojsk bojowo gotowych został ogoło-
cony z oddziałów jako tako wyćwiczonych i wydyscyplinowanych, co
może pociągnąć ze sobą niemożność stłumisnia wewnętrznych zamie~
szek. Rezerw ludzkich już niema. Dalszy rozwój wojska zależy od o-
trzymenia broni, ekwipunku, meterjału artyleryjskiego i innych środ~
ków technicznych. Wszystkie dotychczasowe zapa-Ł; zdobyte na oku-
pantach już się wyczerpały i niektóre części pułków nie są wyekwi-
powane zupełnie lub niedostatecznie.

Kwestja Misji Wojskowej, któraby byłe dodana do przed~
stawicielstwa polskiego, nie jest jeszcze z Faderewskim ostatecznie
omówioną. Chciałbym wysiać do Paryia Admir. Porębskiego i mjr. Zwier-
kowskiego jako merynarzy; dla 31-м zaś armji lądowej gen. Romera
i ppłk. Kukiela. Zadaniem tej misyi byłoby oświetlanie z punktu woj~
skowego granic Polski i przepieranie pomocy ententy dla wojska pols=
kiego. Dobrzeby było, gdyby Wieniawa w rozmowach z wojskowymi wska-
zywaz na konieczność pobytu wyższych oficerów polskich w Paryżu.

Zadaniem Waszym w Kom. Paryskim jest prad-narzuca
pilnować tego, aby Kom. Far. do spraw "изъ-гта}: w kraju sie nie
mieszex i ograniczyt sig do obrony intereséw polskich wobec ententy.

/-/ I. PiXsudski.

Potwierdzam zgodność odpisu z oryginałem:

Gen. Wincenty Kowalski,
Dyrektor Instytutu J. PiXsudskiego w Ameryce.
Nowy York, dnia 27 sierpnia 1957 поки.
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